Instituto de Previdência do Município de Paraibuna

1

ATA Nº 013/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e um dias (21) dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte dois

(2022), ás 14h, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência

e Conselho Fiscal, para a seguinte ordem do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de agosto de 2022;

2) Apresentação e Análise de Balancetes referente ao mês de agosto de 2022

e Quadro de Investimentos;

3) Relatório de Despesa Empenhadas em agosto de 2022;

4) Certificação de Conselheiros;

5) Licitação da reforma e adequação da sede do IPMP;

6) Prorrogação de contrato;

7) Apresentação, Análise e Deliberação de Cotações de Preços.

1) A carteira de Investimentos referente ao mês de janeiro de 2022 obteve retorno

de 1,46% durante o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,07%, no

período a carteira teve retorno de 3,20% e a meta foi de 7,73%. O patrimônio

líquido do RPPS fechou o mês em R$ 83.883.133,22 (Oitenta e Três Milhões,

Oitocentos e Oitenta e Três Mil, Cento e Trinta e Três Reais e Vinte e Dois

Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme

demonstra o relatório analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos

estão enquadrados perante a resolução e política de investimentos.

2) Na sequência foi apresentado pela Contadora aos conselheiros o balancete

referente ao mês de agosto de 2022; quadro de investimentos e sua análise,

para a devida apreciação, como segue:

Análise Balancete Mensal – Agosto de 2022

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$ 894.251,62 R$ 791.724,00 R$ 102.527,62 R$ 7.216.258,87 R$6.184.197,98 R$ 1.032.060,89

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem POR

UNANIMIDADE PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

3) Foi apresentado o Relatório de Despesas empenhadas em agosto de 2022, para

acompanhamento e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

4) Foi indagado aos conselheiros sobre os estudos para a certificação, e disseram

que estão estudando.

5) O Presidente informou que a licitação para contratação de empresa para realizar

as adequações elétricas e civil no prédio do IPMP, foi homologada em

19/09/2022, sendo Adjudicatária: ORIGINAL ENGENHARIA E MONTAGENS

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna

2

INDUSTRIAIS EIRELI, no valor total: R$ 248.195,52 (duzentos e quarenta e oito

mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos);

6) Foi repassado foi repassado aos conselheiros que o contrato com a empresa

EC2G ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA ME, referente a Prestação de

Serviços Técnicos Atuariais, vencerá em 26/10/2022, devendo a Comissão de

Licitação avaliar termo de aditamento ou nova cotação.

7) Por fim, o Presidente apresentou aos conselheiros orçamentos para Aquisição

de Gêneros Alimentícios, como segue:

➢ Contratação de empresa para fornecimento de Link de Internet – Cotação

005/2022

Justificativa: A contratação se faz decorrente a necessidade do IPMP.

NIPBR       VALOR TOTAL   R$ 2.268,00
VELOX INTERNET LTDA    VALOR TOTAL  R$ 2.278,80
TELEFONICA VIVO     VALOR TOTAL  R$ 2.578,90

➢ Aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de Limpeza – Cotação

006/2022

Justificativa: A aquisição se faz decorrente a necessidade do IPMP.

MERCADINHO GENTE BOA LJ02   VALOR TOTAL   R$ 758,00
GABRIEL DE CARVALHO RIBEIRO ME   VALOR TOTAL  R$ 605,42*
MERCADINHO PIRATININGA    VALOR TOTAL  R$ 688,16*

*Não participa de cotação

➢ Aquisição de Cofre Digital – Cotação 010/2022

Justificativa: A aquisição se faz decorrente a necessidade de segurança do IPMP.

KALUNGA SA       VALOR TOTAL   R$ 667,17
VALE COFRES COMERCIO LTDA-ME   VALOR TOTAL  R$ 1.100,00
BR COFRES E MOVEIS    VALOR TOTAL  R$ 1.875,00

Após a análise dos preços e especificações os membros POR UNANIMIDADE

APROVARAM AS COTAÇÕES, sendo declarado vencedor do processo de cotação a

empresa abaixo relacionada, tendo em vista a única que cotou todos os itens e conforme

especificação solicitada:

Cotação 005/2022

Vencedor: NIPBR

Valor Total: R$ 2.268,00

Cotação 006/2022

Vencedor: MERCADINHO GENTE BOA

Valor Total: R$ 758,00

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna

3

Cotação 010/2022

Vencedor: KALUNGA SA

Valor Total: R$ 667,17

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos

conselheiros e, como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para

constar lavrou-se à presente ata, que segue abaixo assinada por todos os

presentes.

Sala das reuniões, 21 de setembro de 2022.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Presidente IPMP Membro CMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.

BARROS

Membro CMP Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA

SILVA

 Membro CF

JOSÉ BENTO DE ARAÚJO MEDEIROS

Membro CF

CÂNDIDA CAROLINA VIEIRA DA SILVA

FARIA
Membro CF

ANA MARIA DE CARVALHO PINTO

Contadora